
V 2022ýroční zpráva za rok
L H K . .ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ A S



WWW LSHK CZ. .

V 2022ýroční zpráva za rok
L H K . .ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ A S



1.Obsah

V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 2

6. Zpráva o činnosti společnosti za jednotlivé provozní úseky 9

5. Orgány společnosti 6

6.5 Úsek logistického zabezpečení 21

10. Zpráva nezávislého auditora 43

9. Zpráva dozorčí rady 41

2. Použité zkratky 3

6.4 Hasičská záchranná služba letiště 18

6.1 Úsek ředitele společnosti 9

6.6 Úsek manažera kvality 28

8. Účetní závěrka 34

3. Základní identifikační údaje společnosti 5

6.3 Úsek technika stanoviště poskytování informací známému provozu 16

12. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím 54

4. Základní poslání společnosti a rozsah oprávnění 5

7. Plánované úkoly LSHK a.s. na rok 2023 32

6.2 Služba poskytování informací známému provozu a SP ATM 15

11. (§ 82 ZOK)Zpráva o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou 48

WWW LSHK CZ. .



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.3

2. Použité zkratky

Daň z přidané hodnotyDPH

Apron South (stojánka jih)APN S

Dozorčí radaDR

Evropská unieEU

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU č. 2016/679)GDPR

Aerodrome Flight Information Service (letištní letová informační služba)AFIS

Automatický externí defibrilátorAED

Aerodrome Traffic Zone (letištní informační zóna)ATZ

Ovládací a monitorovací panel světelného zabezpečovacího zařízení letištěAMS

Bezpečnost a ochrana zdraví při práciBOZP

Česká korunaCZK

Česká republikaČR

České vysoké učení technické v PrazeČVUT

Dohoda o provedení práceDPP

Explosive Trace Detection (detektor výbušnin)ETD

Integrovaný záchranný systémIZS

Jednotka požární ochranyJPO

Komise místní samosprávyKMS

Letiště Hradec Králové, mezinárodní kódLKHK

LPZ Letecké pozemní zařízení (zařízení specifikované prováděcí vyhláškou
č.108/1997 Sb. k zákonu o civilním letectví).

Hasičská záchranná službaHZS

Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republikyGŘ HZS

Informační technologieIT

Inspektorát cizinecké policieICP

Jednotky sboru dobrovolných hasičů města Hradec KrálovéJSDH HK

LMÚ Letecká mimořádná událost

Letecké služby Hradec Králové a.s.LSHK a.s.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů společnosti LSHK a.s.JSDH LSHK a.s.



WWW LSHK CZ. .

V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 4

Vzletová přistávací dráha betonováRWY 15L/33R

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

Policie České republikyPČR

Úřad pro civilní letectvíÚCL

Letištní výbor pro bezpečnostLVB

Prováděcí nařízení Komise (EU)PNK

Státní fond dopravní infrastrukturySFDI

Poskytování informací známému provozuPIP

Zákon o obchodních korporacíchZOK

Systém řízení provozní bezpečnostiSMS

O PIP Osoba poskytující informace známému provozu

Požární ochranaPO

NEPaR Nařízení Evropského Parlamentu a Rady

Systém řízení kvalityQMS

RTG Rentgen

Open Skies for Handicapped (Otevřené nebe pro hendikepované)OSH

Technik stanoviště poskytování informací známému provozuT PIP

Vedoucí stanoviště poskytování informací známému provozuVS PIP

Servisní pracovník ATMSP ATM

Česká republika-Ministerstvo obranyMO ČR

Osvědčení provozní způsobilostiOPZ

Úkryt letecké technikyÚL

SoftwareSW

Světelné zabezpečovací zařízeníSZZ

Statutární město Hradec KrálovéSmHK

Taxiway (pojezdová dráha)TWY

VEL JSDH Velitel jednotky sboru dobrovolných hasičů



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.5

Identifikační číslo (IČO): 27520668

Obchodní jméno společnosti: Letecké služby Hradec Králové a.s.

Činnost technických poradců v oblasti dopravy

Sídlo společnosti: Piletická 151, Rusek, 500 03 Hradec Králové

Právní forma: Akciová společnost

Datum vzniku: 14. srpna 2007

Akcionář: Statutární město Hradec Králové

Akcie: 20 ks akcií na jméno v listinné podobě

ve jmenovité hodnotě 100 000,- Kč

Základní kapitál: 2 000 000,- Kč

Splaceno 100%

Předmět podnikání společnosti: Provozování letiště

Poskytování leteckých služeb – služeb při odbavovacím

procesu na letišti

Technické činnosti v dopravě

Výroba, obchod a služby neuvedené

v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

Letecké služby Hradec Králové a.s. byly založeny

za účelem zajištění provozu veřejného vnitrostátního

a neveřejného mezinárodního letiště Hradec Králové,

a to v souladu s požadavky zákona č. 49/1997 Sb.

o civilním letectví, navazující prováděcí vyhlášky

č.108/1997 Sb. a leteckých předpisů řady L. Společnost

byla v průběhu roku 2022 držitelem oprávnění

k poskytování následujících služeb na letišti Hradec

Králové:

1. Oprávnění k provozování letiště Hradec Králové

(LKHK), číslo oprávnění 13122/07-720/A/OPR

ze dne: 24.10.2007.

Společnost vykonává svoji činnost na základě

smlouvy o závazku veřejné služby a vyrovnávací platbě

za její výkon, uzavřené mezi SmHK a LSHK a.s. vždy na

příslušný kalendářní rok.

3. Poskytování služeb při odbavovacím procesu na

letišti Hradec Králové, zahrnující technické a provozní

odbavení letadel na provozní ploše, odbavení

cestujících a jejich zavazadel, odbavení nákladu a pošty

pro letadla o maximální vzletové hmotnosti do 10 000

kg (včetně) nebo maximálně 20 cestujících (včetně),

číslo oprávnění 9700-21-701 ze dne 30.09.2021.

2. Oprávnění k poskytování informací známému

provozu v souladu s předpisem L11, dod. S., číslo

oprávnění 13722-19-701 ze dne 05.12.2019.

3.Základní identifikační údaje společnosti

4. Základní poslání společnosti a rozsah oprávnění



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 6

WWW LSHK CZ. .

Valná hromada je nejvyšší orgán společnosti,

který schvaluje zejména znění stanov společnosti,

strategii a dlouhodobé plány společnosti a výsledky

jejího hospodaření. Valná hromada rovněž volí

a odvolává členy představenstva a dozorčí rady

společnosti.

i
5.2 PŘEDSTAVENSTVO

Představenstvo je statutárním orgánem

společnosti, které řídí činnost společnosti a zastupuje

ji navenek. Představenstvo zabezpečuje obchodní

vedení společnosti včetně řádného vedení účetnictví.

Představenstvo rozhoduje o všech záležitostech

společnosti, pokud nejsou zákonem či stanovami

vyhrazeny do působnosti valné hromady nebo dozorčí

rady. Představenstvo má 5 členů, které volí a odvolává

valná hromada. Představenstvo volí ze svých členů

svého předsedu

člen představenstvaPavel Marek

V roce 2022 bylo personální složení představenstva LSHK a.s. následující:

člen představenstvaMgr. Lukáš Fiedler

člen představenstvaMgr.Zdeněk Petr

předseda představenstvaIng. Pavel Rind

člen představenstvaIng. Bc. Jiří Bláha

i

4.3 DOZORČÍ RADA

Dozorčí rada je kontrolním orgánem společnosti.

Dozorčí rada dohlíží zejména na výkon působnosti

představenstva a naplňování podnikatelské činnosti

společnosti. Dozorčí rada má 3 členy, které volí

a odvolává valná hromada. Dozorčí rada volí ze svých

členů svého předsedu.

předseda dozorčí radyOndřejVrabec

člen dozorčí radyIng.Aleš Kurka

člen dozorčí radyBc. Pavel Bulíček

V roce 2022 bylo personální složení dozorčí rady následující:

i
5.1 VALNÁ HROMADA

5.Orgány společnosti



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.7

Sídlo společnosti LSHK a.s.



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 8

WWW LSHK CZ. .

I přes tyto negativní okolnosti, se podařilo

zrealizovat veškeré klíčové projekty, které byly

stanoveny pro rok 2022 a jejich realizace měla pozitivní

vliv na bezpečnost a kvalitu poskytovaných služeb.

Rok 2022 byl ve znamení postupného uvolňování

opatření spojených s bojem proti šíření nemoci Covid

19. Naopak velkou měrou byl rok 2022 ovlivněn

válečným konfliktem na Ukrajině a s tím související růst

cen energií a v návaznosti na tyto okolnosti i růst

inflace, která ovlivnila ceny nakupovaných služeb

a pohonných hmot. Rovněž tyto skutečnosti ovlivnily

počty realizovaných pohybů na letišti Hradec Králové.

i
6.1 ÚSEK ŘEDITELE SPOLEČNOSTI

6. Zpráva o činnosti společnosti za jednotlivé provozní úseky

S válečným konfliktem na Ukrajině byl spojený

příliv uprchlíků doČeské republiky zejména z řad matek

s dětmi. LSHK a.s. na základě žádosti Diecézní

katolické charity Hradec Králové a Odboru krizového

řízení Magistrátu města Hradec Králové, nabídly

ubytování pro příchozí uprchlíky na budově č. 154,

kterou v průběhu soboty 26.02.2022 připravili

zaměstnanci LSHK a.s. pro příjem první skupiny matek

s dětmi. Přípravy se týkaly zajištění lůžek, lůžkovin

a hygienických potřeb. V následujících týdnech byla

budova vybavena pračkou, chladničkou, mikrovlnnou

troubou a dalším vybavením pro zajištění základních

potřeb po dobu ubytování. Celková nabídnutá kapacita

činila 25 osob. Ukrajinští uprchlíci byli ubytováni na

budově č. 154 po celý rok 2022. Náklady na jejich

ubytování hradil Královéhradecký kraj na základě

smluvního vztahu „Dohody o zajištění kapacit pro

ubytování“.

Válečný konflikt na Ukrajině

Ubytovací prostory pro uprchlíky z Ukrajiny



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.9

LSHK a.s. pokračovaly v realizaci, již v předchozím

roce zahájených opatřeních k postupnému snižování

energetické náročnosti provozovaných budov. Budovy,

které LSHK a.s. provozují pro svoji potřebu nebo jsou

předmětem podnájmu dalším subjektům, jsou

poplatné době vzniku a lze s ohledem na jejich

konstrukční řešení aplikovat pouze omezený rozsah

oprav a modernizačních kroků. Rozsah provedených

modernizačních kroků je blíže popsán v kapitole č. 6.5.

Veškeré tyto kroky se pozitivně projevily na spotřebě

elektrické energie spojené s provozem budov LSHK a.s.

Vývoj cen energií

Organizační schéma společnosti, aktualizované

k 1.7.2021, nebylo v průběhu roku 2022 změněno.

K 31.12.2022 LSHK a.s. zaměstnávaly 11 kmenových

zaměstnanců. Pro zabezpečení sezónní údržby letiště,

nebo zabezpečení služby HZS, využívala společnost

pracovníky formou DPP/DPČ, popřípadě pracovníky

s využitím dotačního titulu vypsaného Úřadem práce

České republiky.

Organizační schéma společnosti

Dozorčí rada
společnosti

Představenstvo
společnosti

Ředitel společnosti
(Ř)

Manager kvality
(MK)

Asistentka ředitele
(AŘ)

Vedoucí logistického
zabezpečení

(VLZ)

Technik
logistického
zabezpečení

(TLZ)

Valná hromada
společnosti

Manager bezpečnosti
(MB)

Vedoucí stanoviště
PIP

(VS PIP)

Velitel JSDH
(Vel JSDH)

O PIP *
Servisní

pracovník
ATM

(SP ATM)

Člen JSDH *
(Č JSDH)

T PIP *

Organizační schma LSHK a.s.

* O PIP
osoba poskytující informace známému provozu

* T PIP
technik stanoviště poskytování informací

známému provozu

* JSDH
jednotka sboru dobrovolných hasičů



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 10

WWW LSHK CZ. .

V oblasti další obchodní činnosti pokračovala

snaha vedení LSHK a.s. o posílení finančních příjmů

z podnájmů ploch ve veřejné a neveřejné části letiště

Hradec Králové a tím optimalizovat výši vyrovnávací

platby poskytované pro zabezpečení provozu letiště.V druhé polovině roku 2022 byl připraven nový

ceník služeb a přistávacích poplatků s účinností

od 1.1.2023. Nově přijatý ceník reflektoval vývoj inflace

a nákladů spojených se zabezpečením provozu

a údržby letiště Hradec Králové. Změny se dotkly

základních cen přistávacích poplatků a výše poskyto-

vaných množstevních slev, rovněž byly aktualizovány

ceny služeb poskytovaných na letišti Hradec Králové.

V roce 2022 pokračovala spolupráce s auto-

mobilkou Škoda Auto a.s. na uskladnění nedo-

končených vozidel Škoda/SEAT, a to v termínu od

24.09.2022 do 31.12.2022 (kompletní ukončení akce

30.01.2023). V rámci této spolupráce byla poskytnuta

plocha tzv. velké stojánky a stojánky sever, kde bylo

umístěno 1 386 vozidel z výrobního závodu Škoda Auta

a.s. Kvasiny. Pro potřeby zákazníka byla plocha

osvětlena a zajištěna fyzická kontrola v rozsahu 24/7.

Plochy byly rovněž monitorovány kamerovým

systémem se záznamem.

Ekonomická oblast

Umístění vozidel Škoda Auto a.s. na plochách letiště Hradec Králové



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.11

Nadále pokračovala spolupráce s dalšími výrobci

v oblasti automobilového průmyslu, např. s výrobcem

autobusů SOR Libchavy s.r.o. (zkoušky nových elektro

autobusů a asistenčních systémů), IVECO Czech

Republic a.s. (zkoušky asistenčních systémů a nových

modelů autobusů).

V období od 24.04.2022 do 28.04.2022 probíhala

na plochách letiště Hradec Králové prezentace modelů

automobilkyAudi v rámci akceAudi Driving Days.

Plochy letiště Hradec Králové byly využity pro

natáčení produktového videa výrobce pneumatik

Michelin k novým pneumatikám pro elektro autobusy.

Natáčení produktového videa Michelin na letišti Hradec Králové

Nově se podařilo navázat spolupráci se společ-

ností ERA a.s. při ověřování nových produktů před jejich

předáním zákazníkům. Společnost ERA a.s. využila

plochy neveřejné části letiště Hradec Králové.

V oblasti kulturních akcí byly části ploch veřejné

a neveřejné části letiště podnajaty pro hudební akci

Rock for People 2022.

• Setkání významných exportérů a importérů
Pardubického a Královéhradeckého kraje

LSHK a.s. ve spolupráci s Krajskou hospodářskou

komorou Pardubického a Královéhradeckého kraje

a společností East Bohemian Airport a.s., připravily

druhý ročník akce „Setkání významných exportérů
a importérů Pardubického a Královéhradeckého

kraje”, která se konala 01.02.2022 v terminálu Jana

Kašpara na letišti Pardubice. Druhý ročník byl zaměřen

na problematiku energetické krize a možných opatření

ke zmírnění dopadů cen energií na podnikatelský

sektor. Celkem se druhého ročníku zúčastnilo na 150

pozvaných hostů včetně zástupců vedení obou

krajských měst a krajů.

Prezentace společnosti LSHK a.s. a letiště Hradec Králové, klíčové akce.

Setkání významných exportérů a importérů Pardubického a Královéhradeckého kraje



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 12

WWW LSHK CZ. .

• OpenSkies for Handicapped
Z důvodu přetrvávajících opatření proti šíření

nemoci Covid 19, se LSHK a.s. rozhodly v roce 2022

nepořádat akci Open Skies for Handicapped a akci

přesunout až do roku 2023.Aby se zachovala kontinuita

myšlenky pořádat pro občany se zdravotním

znevýhodněním akci tohoto typu, podpořily LSHK a.s.

finančně akci pod názvem Den s hendikepovanými,

který se uskutečnil 10.09.2022 na letišti Mladá Boleslav.

Hlavním organizátorem akce byla partnerská

organizace Aves Bohemica z.s., se kterou LSHK a.s.

spolupracují na pořádaní akce Open Skies for

Handicapped.

Králové z.ú.
• Spolupráce sTechnologickým centrem Hradec

Rovněž pokračovala úzká spolupráce sTechnologickým

centrem Hradec Králové z.ú., při zabezpečení prohlídek

letiště Hradec Králové pro děti, které se účastnily

edukačních programů v Technologickém centru.

Předmětem návštěv bylo seznámení s výrobními

prostory společností, které působí na letišti Hradec

Králové (TL Ultralight s.r.o., DSA a.s., Praga Avia a.s.).

Dále děti měly možnost seznámit se s činností

ornitologické služby na letišti Hradec Králové

a s činností letištních hasičů. Celkem bylo zorgani-

zováno 5 návštěv.

Den s hendikepovanými na letišti Mladá Boleslav



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.13

Návštěva dětí na letišti Hradec Králové

• Navigační soutěž Pohár PetraTučka
LSHK a.s. v sobotu 16.07.2022 zabezpečily další ročník

navigační soutěže Pohár Petra Tučka, kterého se

zúčastnilo více jak 30 posádek z celé České republiky.

Hodnotné dary pro vítězné posádky zabezpečily

LSHK a.s., DSA a.s., Aero Vodochody Aerospace a.s.,

OKA FLIGHT SERVICES s.r.o., a celá řada dalších

partnerů

Navigační soutěž Pohár Petra Tučka



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 14

WWW LSHK CZ. .

• Spolupráce s Parkem 360, den pro děti „Kefír“
LSHK a.s. ve spolupráci s Parkem 360 připravily den pro

děti pod názvem „Kefír“ “ který se uskutečnil dne

27.08.2022. V rámci této akce poskytly LSHK a.s. trup

letadla Cessna 172, který se stal oblíbenou atrakcí pro

děti. LSHK a.s. zabezpečily prohlídku neveřejné části

letiště s využitím turistického vláčku, kde měly děti

možnost se seznámit s letadly, která jsou provozována

na letišti Hradec Králové.

V první polovině roku 2022 probíhalo ze strany

LSHK a.s. připomínkové řízení k návrhu „Studie

proveditelnosti rozvoje sektoru Hradec Králové Sever“.

V rámci této studie byl vypracován návrh územního

nástroje na řízení rozvoje území severně města Hradec

Králové, do kterého spadá i lokalita veřejné a neveřejné

části letiště Hradec Králové.

Pro řešení rozvoje zóny letiště Hradec Králové,

doporučily LSHK a.s. tyto kroky:

4.Zachovat stávající dráhový systém letiště Hradec

Králové.

V rámci koncepčních otázek byla rovněž řešena

aktualizace usnesení Rady města Hradec Králové číslo

RM/2018/67 ve věci omezení hlukové zátěže z provozu

letiště Hradec Králové. Uvedené usnesení je poplatné

době jeho vzniku a LSHK a.s. připravily návrhy na jeho

aktualizaci, které se opakovaně předkládaly k projed-

nání odpovědným orgánům.

2.Řešení ekologické zátěže v areálu neveřejné části

letiště Hradec Králové spojené s předchozím půso-

benímČSLA.

1. Řešení majetkových vztahů ve veřejné i neveřejné

části letiště Hradec Králové.

5.Podporovat aktivity spojené s vývojem a testováním

nových technologii na letišti Hradec Králové, např.

aktivityČVUT Praha a dalších uživatelů LKHK.

3. Napojení zóny letiště Hradec Králové na dopravní síť

(Severní tangenta).

6.Zachovat stávající kategorii a provoz letiště Hradec

Králové a pokračovat ve vytváření podmínek pro

postupný nárůst pohybů letadel kategorie business

jet. S tímto krokem souvisí výstavba nových

adekvátních hangárovacích prostorů na letišti Hradec

Králové, které jsou v současné době nedostatečné

a bez těchto prostorů nelze očekávat zvýšený zájem

nových uživatelů o letiště Hradec Králové.

Ekonomická oblast

Akce pro děti Kefír



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.15

V průběhu roku 2022 zabezpečily LSHK a.s.

celkem 33 320 letových pohybů letadel. Pokles letových

pohybů v porovnání s rokem 2021 odráží celkovou

ekonomickou situaci, která panovala v průběhu roku

2022 v souvislosti s vývojem cen paliv a inflace

a doznívající vliv pandemie nemociCovid 19.

i
6.2 S SP ATM ( )LUŽBA POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ ZNÁMÉMU PROVOZU A HANDLING

Celkem letových pohybů za rok

Celkem letových pohybů vrtulníků za rok

Počty mezinárodních letů v rámci EU
a Schengenského prostoru

Počty mezinárodních letů mimo EU
a Schengenský prostor

Počty dnů nočního výcvikového létání

Počty letových pohybů zabezpečených v noci

Počty výsadkových letů zabezpečených v průběhu roku

Počty aerovleků zabezpečených v průběhu roku

Počty letových pohybů letadel s proudovým pohonem

Tabulka - Výkonnost letiště Hradec Králové v letech 2019, 2020, 2021, 2022

ROK 2019

47 204

9 107

892

127

122

3 093

184

180

358

ROK 2020

40 066

3 666

578

200

69

1 830

133

121

217

ROK 2021

35 419

4 343

731

245

46

1 414

127

120

222

ROK 2022

33 320

6 259*

857

485

32

1 567

3**

116

300

* Nárůst počtu letových pohybů se týká zejména vrtulníků s MTOW do 1 000 kg s nízkou provozní hladinou hluku
** Ukončení činnosti poskytovatele tandemových seskoků na LKHK

Letový provoz na letišti Hradec Králové

Počty odbavených cestujících 3 909 2 478 2 572 2 466



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 16

WWW LSHK CZ. .

S provozem LPZ jsou spojené činnosti s vedením

a vyhodnocováním statistických údajů o činnosti LPZ,

aktivní spolupráce s Úřadem pro civilní letectví v oblasti

LPZ (například při provádění změn na LPZ), zajišťování

kalibračních měření, profylaxí provozovaných LPZ,

školení personálu v oblasti provozu a běžné údržby LPZ

a dalších úkonů spojených se zabezpečením řádného

chodu LPZ.

Technická podpora služby PIP byla zabezpečo-

vána prostřednictvím externího technika stanoviště

PIP, který byl přímo podřízen VS PIP. Hlavním úkolem

technika bylo zabezpečit předepsanou údržbu,

provozuschopnost a bezpečný chod leteckých

pozemních zařízení v souladu s požadavky zákona

č.49/1997 Sb. o civilním letectví, navazující vyhlášky

č. 108/1997 Sb. a metodických materiálů ÚCL. Rozsah

činností T PIP zahrnuje práce spojené s provozem

a údržbou radiostanic PARK AIR T6TR (hlavní a záložní

radiostanice) pro spojení stanoviště PIP s letovým

provozem, radiostanice Motorola pro zabezpečení

spojení se stanovištěm hasičské záchranné služby

letiště, meteorologické stanice (Hlavní staniceVantage

Pro 2, záložní Vaisala), ovládací a monitorovací panel

AMS.2LKHK, zařízení pro záznam hlasové komunikace

Redat 5C, záložní zdroje napájení elektrickou energií

(CAT 3208 a GEP 50), a kompletní světelná zabezpe-

čovací zařízení (nadzemní světelná návěstidla na RWY,

TWY, dále PAPI 15L/33R a přibližovací světelná

soustava).

Součástí odpovědnosti externíhoT PIP jsou rovněž

činnosti, spojené s provozem a údržbou výpočetní

techniky, počítačové sítě, telefonního systému

a kamerového systému. Externí T PIP na základě své

odbornosti zabezpečuje činnosti spojené s kyber-

netickou bezpečností LSHK a.s. Tyto práce zahrnují

odborná školení všech zaměstnanců LSHK a.s. v oblasti

kybernetické bezpečnosti dle osnovy doporučené

NÚKIB (2x ročně) a dále implementaci technických

opatření k zabezpečení vnitropodnikových dat

LSHK a.s.

i
6.3 Ú (T PIP)SEK TECHNIKA STANOVIŠTĚ POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ ZNÁMÉMU PROVOZU

Odpovědnost T PIP

V průběhu roku 2022 bylo stanoviště PIP v provozu

více jak 3814 hodin provozních hodin (rok 2021 3922

hodin), během kterých technik řešil 30 závad v oblasti

leteckých pozemních zařízení.

V roce 2022 byla provedena komplexní hloubková

údržba celého systému světelného zabezpečovacího

zařízení LKHK, které zahrnuje 94 ks dráhových světel

RWY 15L/33R, 111 světel na pojezdových drahách a 25

ks světel přibližovací světelné soustavy. Práce

zahrnovaly vnitřní kontrolu světel, výměnu těsnících

prvků, výměnu vadných dílů, očištění světel a provozní

zkoušku.

Nejvíce problematická byla nadzemní návěstidla

ML 122, na kterých bylo řešeno celkem 22 poruch,

nejčastěji se jednalo o prasklou žárovku. Na

radiostanicích bylo zaznamenáno celkem 6 poruch.

Záložní zdroj napájení elektrickou energií GEP 50,

musel být z důvodu špatného těsnění v oblasti expanzní

nádoby chladící kapaliny opraven společností

ZEPPELIN. Společnost přetěsnila chladící okruh

a vyměnila expanzní nádobku. Na meteostanici

VantagePro2 se vyskytla neopravitelná porucha

a z uvedeného důvodu musela být pořízená zcela nová

meteostanice. Meteostanice Vaisala byla odborně

kalibrována a byla vyměněna ložiska snímače rychlosti

proudění větru.

Letecká pozemní zařízení

H 2022ODNOCENÍ PRŮBĚHU ROKU

V rámci snižování energetické náročnosti provozu

budov LSHK a.s., byl ze strany T PIP navržen systém

regulace a monitorování vnitřní teploty budov

LSHK a.s., který byl postupně v průběhu roku 2022

instalován na všech budovách LSHK a.s.

Energetické úspory



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.17

Kybernetická bezpečnost

Na základě doporučení NÚKIB byla počítačová síť

LSHK a.s. segmentována za účelem zajištění lepší

ochrany před kybernetickými hrozbami a snížení rizika

šíření potenciálních útoků v rámci sítě.

Segmentace sítě znamená rozdělení celkové

počítačové sítě na menší, izolované části, které jsou

vzájemně odděleny pomocí bezpečnostních opatření,

jako jsou firewally. Tímto způsobem se zvyšuje

bezpečnost sítě tím, že se omezuje přístup mezi

jednotlivými segmenty a zabraňuje neautorizovanému

přístupu k citlivým datům a systémům.

1) Identifikace kritických aktiv: Nejprve se identifi-

kovaly klíčové systémy, aplikace a data, které vyžadují

zvýšenou ochranu.

2) Vytvoření segmentů: Na základě identifikovaných

kritických aktiv byla počítačová síť rozdělena do

logických segmentů. Každý segment obsahuje

systémy a služby se společnými bezpečnostními

požadavky a úrovní citlivosti.

3) Implementace bezpečnostních opatření: Pro každý

segment byly implementovány specifické bezpeč-

nostní opatření, jako jsou firewally, pravidla pro síťový

provoz a řízení přístupu, které zajišťují, že komunikace

mezi segmenty je řádně kontrolována a chráněna.

Proces segmentace sítě zahrnoval následující kroky:

4) Monitorování a údržba: Po dokončení segmentace

byl zaveden systém pravidelného monitorování

a údržby sítě, který zajišťuje, že bezpečnostní opatření

zůstávají aktuální a účinná vůči novým hrozbám.

Díky segmentaci počítačové sítě došlo k zvýšení

celkové kybernetické bezpečnosti LSHK a.s. Tato

změna umožnila lepší kontrolu nad přístupem k citli-

vým informacím a systémům, snížila riziko rozsáhlých

kybernetických útoků a zlepšila schopnost LSHK a.s.

rychle a účinně reagovat na případné incidenty v oblasti

kyberbezpečnosti.

Aplikace provoz.lshk.cz a lpz.lshk.cz, které jsou

důležité pro činnost LSHK a.s. a poskytování služeb

zákazníkům, byly nově uloženy na serverech s pokro-

čilou technologií ochrany.

Součástí posilování kyberbezpečnosti LSHK a.s. jsou

pravidelná školení všech zaměstnanců společnosti

včetně vedení interních směrnic, v rámci, kterých jsou

stanovena pravidla pro práci s IT vybavením LSHK a.s.

Hlavním cílem tohoto školení bylo zvýšit povědomí

o různých nebezpečích a rizicích, které souvisí

s kybernetickými hrozbami. Účastníci školení se

seznámili s nejnovějšími trendy v oblasti kyberbezpeč-

nosti a získali dovednosti potřebné pro lepší identifikaci

a prevenci těchto hrozeb. Osnova školení obsahovala

tyto oblasti:

5) Soukromí na internetu, typy prohlížečů a jak se

chovat na internetu.

6) Šifrování zařízení a souborů.

1) Typy útoků, jak je rozpoznat a jak se proti nim bránit.

2) Mobilní bezpečnost. Výhody a nevýhody iOS

aAndroid.

3) Management bezpečnostních hesel.

4) Dvoufaktorová autentizace - princip a význam.

Fotografie vybavení TWR LKHK



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 18

WWW LSHK CZ. .

Hlavním cílem hasičské a záchranné služby je

záchrana lidských životů při letecké nehodě nebo

incidentu na letišti nebo v jeho blízkém okolí. Hasičská

a záchranná služba je poskytována za účelem vytvořit

a udržovat podmínky pro přežití, zajistit únikové cesty

pro cestující a zahájit záchranu těch cestujících, kteří

nejsou schopni bez další pomoci sami vystoupit.

i
6.4 HASIČSKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LETIŠTĚ

Odpovědnost hasičské záchranné služby letiště

� modernizaci budovy č. 247, zejména pracích

spojených se zateplením stropů budovy, výměně

vodovodního potrubí a zařizovacích předmětů WC

a koupelny, a dalších údržbových pracích.

� likvidaci uniklých pohonných hmot z letadel a další

techniky na plochách LKHK,

� požární asistenci při tlakovém plnění paliva do

letadel,

� školení obsluhy přenosných hasicích přístrojů pro

zaměstnance LSHK a.s. a uživatele LKHK,

� údržbě letiště, a to zejména travního porostu, světlo

techniky a dalších prací po koordinaci s oddělením

logistiky,

� namátkové kontroly ploch skladovaných vozidel

Škoda/SEAT (neautorizované vstupy do perimetru

uskladněných vozidel),

� údržbě zásahových vozidel a technického vybavení

jednotky,

� denní a průběžné kontroly provozních ploch letiště, Hasičská záchranná služba letiště zasahovala

v průběhu roku 2022 u celkem 11 hlášených událostí,

z nichž polovina byla spojená s letovým provozem

a zbylé události se týkaly technických asistencí,

spojených s provozem letiště (pád stromu, únik

provozních kapalin z vozidla, likvidace obtížného

hmyzu).

V podmínkách LSHK a.s. zabezpečuje službu HZS

Jednotka sboru dobrovolných hasičů společnosti

LSHK a.s. (označení JPO 6). Jednotka se dále podílela

na zabezpečení těchto činností:

� zabezpečení službySPATM (Handling),

Jednotka JSDH LSHK a.s. byla v průběhu roku

2022 personálně tvořena čtyřmi členy JSDH LSHK a.s.

a (dva ve funkci Č JSDH/handling a dva z řad vedení

LSHK a.s.) a dále byla využívána spolupráce s 20 členy

dobrovolných jednotek pro zabezpečení směn, které

nebylo možné zabezpečit vlastními personálními

kapacitami.

Hasičské záchranná služba v podmínkách LSHK a.s.

Odborná příprava příslušníků HZS probíhala dle

schváleného plánu výcviku a zahrnovala odbornou

přípravu dle požadavků GŘ HZS pro jednotky požární

ochrany. Součástí všeobecné přípravy členů HZS byla

prověřovací cvičení, zaměřená na kontrolu fyzické

připravenosti členů HZS a jejich včasnou reakci

v případě vyhlášení letecké mimořádné události,

školení znalostí všech typů letadel provozovaných na

LKHK, nácviků řešení mimořádných událostí, třídění

a ošetření raněných, poskytnutí první pomoci

a resuscitace za použití AED, zásah na nebezpečnou

látku na letišti, atd.

V průběhu roku 2022 se uskutečnila dvě námětová

cvičení (nehoda vozidla a letadla na pohybových

plochách letiště, pád letadla do prostoru letiště) a jedno

taktické se všemi složkami integrovaného záchranného

systému (10.11.2022).

Odborná příprava hasičské záchranné služby letiště



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.19

1x Dacia DOKKER: rychlé zásahové vozidlo.

1x CAS 32TATRA 815 PHA

V průběhu roku 2022 disponovala jednotka

JSDH LSHK a.s. vozidly:

1x CAS K 25 LIAZ

1x CAS 32TATRA 148

V průběhu roku 2022 byla započata jednání

o možnosti zapůjčení novější vozidlové techniky cestou

Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého

kraje, a to z důvodu stáří provozovaných vozidel, jejich

nákladů na opravy a údržbu a rovněž nákladovosti na

pořízení nové automobilové techniky, která v případě

jednotek kategorie JPO 6 není spolufinancována

z dotačních titulů. Uvedená jednání přislíbila možnost

zapůjčení zánovního vozidla s výhledem od druhé

poloviny roku 2023.

Vozidlová technika Hasičské záchranné služby letiště

Nácvik poskytnutí první pomoci s využitím AED



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 20

WWW LSHK CZ. .

Cvičení JSDH LSHK a.s. se složkami IZS

Letecká mimořádná událost na LKHK, zásah JSDH LSHK a.s. a složek IZS



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.21

Úsek logistického zabezpečení odpovídá za

zajištění údržby letiště v souladu se schváleným plánem

údržby a požadavky vyplývající z předpisu L14 Letiště

a L14 Heliport. Dále je úsek logistického zabezpečení

odpovědný za údržbu pronajatých budov od SmHK

a zásobování LSHK a.s. materiálem a službami

nezbytnými pro činnost LSHK a.s. Dále zabezpečuje

podnájmy ploch a budov, které mají LSHK a.s.

pronajaté odSmHK.

i
6.5 ÚSEK LOGISTICKÉHO ZABEZPEČENÍ

Odpovědnost úseku logistického zabezpečení

V listopadu 2022 proběhlo pravidelné kalibrační

měření úrovně koeficientu tření betonové RWY

v souladu s požadavky předpisu L14 Letiště
a Metodického pokynu Úřadu pro civilní letectví pro
měření charakteristik tření povrch RWY a stanovení
brzdných účinků na letištích v ČR, které prokázalo

pokles úrovně koeficientu tření RWY 15L/33R

v některých jejich úsecích pod hranici MFL. Důvodem

tohoto poklesu je zejména absence srážek, které by

makrotexturu betonové RWY přirozeně čistily. LSHK

a.s. na základě závěrů z měření přistoupily v únoru 2023

k čištění celé RWY s využitím rotačního polyamidového

kartáče a následné kalibrační měření potvrdilo

obnovení úrovně koeficientu tření nad úroveň MFL. Na

základě těchto poznatků bude tento způsob údržby

zařazen do plánu údržby i pro další období.

Údržba RWY 15L/33R (beton)

Travnaté pásy drah byly sekány s využitím

techniky LSHK a.s. (celkem 7x) a ve spolupráci

s místními zemědělci (celkem 2x).

Údržba travnaté RWY 15L/33R probíhala dle

schváleného plánu údržby a zahrnovala obohacení

půdy dusičnanem sodným v jarních měsících

a pravidelné sekání travního porostu s využitím

techniky LSHK a.s. (celkem 5x).

Travní porost zbývající části letiště byl mulčován dle

aktuální situace a kapacitních možností LSHK a.s.

Údržba RWY 15R/33L (tráva) a travnaté pásy RWY

Návazný krok na tyto práce spočíval v obnově

vodorovného značení všech pohybových ploch na

LKHK reflexní barvou pro lepší viditelnost značení při

nočním provozu letiště. Součástí prací bylo rovněž

čištění povrchu TWY C vodním paprskem, odstranění

značení heliportu na TWY C a jeho nové vyznačení dle

současných požadavků předpisu L14 Letiště, vyznačení

míst pro stání letadel na tzv. jižním karmánku, a obnova

značení výjezdů na RWY 15L/33R ze všech pojezdových

drah. Celkové náklady na tyto práce činily 782 718,- Kč

bez DPH.

Bezpečnostní skupina LSHK a.s. vytipovala více

jak 3 000 m asfaltových ploch na TWY A, stojánce GA

(komplexně celý povrch) a dílčí části plochy APN S.

Plochy byly vyfrézovány do hloubky cca 5 cm, následně

byl aplikován asfaltový penetrační nástřik a položen

nový asfaltový povrch. Touto dílčí opravou se podařilo

odvrátit nutnost komplexní hloubkové opravy povrchu,

která by vyžadovala investice v řádu desítek milionů

korun. Náklady na opravu činily 3.3 mil Kč bez DPH

a byly hrazeny z výnosů LSHK a.s.

²

LSHK a.s. od roku 2017 usilovaly o provedení

komplexní opravy pohybových plocha na LKHK,

zejména plochy TWY A, APN S a stojánky GA.

S ohledem na délku projekčních prací a nákladovost

celého projektu, tak jak byl původně zamýšlen, se

vedení LSHK a.s. rozhodlo realizovat dílčí opravy

nevyhovujících úseků. Bez provedení této opravy by

LSHK a.s. musely v nejbližším období přistoupit

k uzavření těchto ploch pro letový provoz, což by mělo

vážné dopady na zákazníky LSHK a.s.

Údržba TWY A, APN S, stojánky GA



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 22

WWW LSHK CZ. .

Oprava povrchu stojánky GA

Dílčí oprava povrchu stojánky APN S



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.23

Nové značení stání na tzv. jižním karmánku

Nový heliport na TWY C



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 24

WWW LSHK CZ. .

Údržba ostatních ploch a zařízení LKHK

V roce 2022 proběhla oprava zborceného

kanalizačního žlabu na tzv. velké stojánce a zafixování

posunutého panelu v jižní části velké stojánky.

Bylo provedeno sekání travního porostu na

úkrytech letecké techniky (ÚL) č. 132, 135, 156, 157, 162,

164, které byly současně zbaveny náletových dřevin,

které by mohly svými kořeny narušit hydroizolaci

objektu.

Pozornost byla věnována opravě proti kolizního

osvětlení na sloupech velké stojánky. Opakovaně

docházelo k výpadkům osvětlení těchto světel. Při

diagnostice závady byla zjištěna nevyhovující kabeláž

uvnitř sloupů a poškozené přívodní kabely od rozvodné

skříně ke sloupům. V roce 2022 byla realizována první

část této opravy spočívající ve výměně vnitřní kabeláže

a v roce 2023 bude přistoupeno k výměně přívodního

elektrického vedení.

Průběžně byly mechanicky a chemicky čištěny

spáry od travnatého náletu na všech pojezdových

drahách, včetně všech stojánek.

Optimalizace energetické náročnosti budov

Velká pozornost byla věnována optimalizaci

energetické náročnosti budov LSHK a.s. Provedené

kroky navazují na práce započaté v roce 2021 a velká

část těchto optimalizačních prací byla provedena

vlastními kapacitami LSHK a.s. Níže uvádíme přehled

optimalizačních kroků.

Zateplení stropu všech místností s použitím 10 cm minerální
vaty aplikované do stropních podhledů.
Výměna všech vstupních dveří za nové s vyšší izolační schopností.
Instalace nástěnných infra panelů namísto stropních přímotopů.
Instalace polyuretanových elektricky ovládaných vjezdových vrat
namísto ocelových ručně otevíraných.

Tabulka - Přehled přijatých opatření ke snížení energetické náročnosti budov LSHK a.s.

Budova Rozsah oprav Náklady (CZK)

(logistika a security)
Budova č. 67

bez DPH
398.193,- Kč

Zateplení stropu všech kanceláří s použitím 10 cm minerální vaty
aplikované do stropních podhledů.
Výměna vstupních dveří za nové dveře s vyšší izolační schopností.

(sídlo LSHK a.s.)
Budova č. 69

bez DPH
52.133,- Kč

Zateplení stropu všech místností s použitím 10 cm minerální vaty
aplikované do stropních podhledů.(ubytovna UK)

Budova č. 154
bez DPH
64.530,- Kč

Zateplení stropu koupelny a WC s použitím 10 cm minerální vaty
aplikované do stropních podhledů.
Výměna vstupních dveří za nové s vyšší izolační schopností.
Instalace nástěnných infra panelů namísto stropních přímotopů
včetně regulace termostatem.

(hasiči a handling)
Budova č. 247

bez DPH
86.241,- Kč

Instalace termostatů s dálkovým ovládáním k řízení vnitřní
teploty stanoviště O PIP a dalších místností TWR.

Pracoviště věž
bez DPH
5.453,- Kč



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.25

Tabulka - Vliv přijatých úsporných opatření na spotřebu elektrické energie v kWh/rok na budovách LSHK a.s. za jednotlivá období.

Budova Rok 2020

(logistika a security)
Budova č. 67

Rok 2021 Rok 2022

31. 369 kWh 22.795 kWh 18.673 kWh

(kanceláře LSHK a.s.)
Budova č. 69

7.429 kWh 7.105 kWh 5.429 kWh

(ubytovna UK)
Budova č. 154

65.017 kWh 35.869 kWh

(částečný provoz budovy)

62.529 kWh

(využita plná kapacita budovy
v režimu 24/7)

(hasiči a handling)
Budova č. 247

30.549 kWh 28.982 kWh 17.495 kWh

Poznámka: průměrná cena 1 kWh činí 6,- Kč bez DPH.

Úsek manažera bezpečnosti je odpovědný za

naplňování evropské a národní legislativy v oblasti

ochrany letiště před protiprávními činy, zabezpečuje

spolupráci s ÚCL, PČR a ICP při jejich kontrolní činnosti

v neveřejné části letiště Hradec Králové, odpovídá za

zabezpečení letiště před vniknutím neoprávněných

osob do prostoru neveřejné části letiště, včetně

zabezpečení režimu vstupu uživatelů letiště do

neveřejné části letiště. Současně je odpovědný za

naplňování požadavků na ochranu osobních údajů dle

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

č.2016/679 (GDPR).

i
6.5.1 Ú ( )SEK MANAŽERA BEZPEČNOSTI SECURITY

V roce 2022 nebyla na letišti Hradec Králové

řešena žádná mimořádná událost v oblasti ochrany

civilního letectví před protiprávními činy. V návaznosti

na události spojené s válkou a uprchlickou krizí na

Ukrajině bylo svoláno jednání bezpečnostního výboru,

kde byli zástupci seznámeni s využitím budovy č. 154

a opatřeními k výše uvedenému. Byla stanovena

pravidla ubytování a kontrol jak ze strany LSHK, tak

i PČR. Během sledovaného období byl řešen jeden

vážnější případ, jenž skončil přestěhováním problé-

mové rodiny.

Přehled událostí za rok 2022 v oblasti security

Spolupráce mezi PČR, ICP Pardubice, Celním

úřadem a LSHK a.s. při jednotlivých odbaveních byla

hodnocena kladně všemi stranami. Na základě žádosti

Celního úřadu Královéhradeckého kraje proběhla

2 bezpečnostní školení A2 pro celkem 18 příslušníků

celní správy. Plánované velké cvičení složek IZS se

scénářem zaměřeným i na problematiku security se

neuskutečnilo vzhledem k omezeným kapacitám

zúčastněných složek. Námět cvičení konaného

10. 11. 2022 byl již zaměřen pouze pro složky IZS.

Z vyhodnocení cvičení však vyplynuly i úkoly zabez-

pečení neveřejné části letiště v případě mimořádné

události. Toto bude řešeno konkrétními úkoly pro PČR

a Městskou policii Hradec Králové.

Spolupráce s bezpečnostními složkami



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 26

WWW LSHK CZ. .

Letištní výbor pro bezpečnost se v průběhu roku

2022 sešel celkem čtyřikrát. Na svých zasedáních byli

členové seznamováni s výsledky kontrol a činností

v oblasti bezpečnosti. V rámci pravidelných setkání

s uživateli letiště, byli uživatelé letiště informováni

o činnosti LSHK a.s., plánovaných pracích, akcích

a omezeních provozu na letišti v aktuálním období.

Uživatelé byli rovněž seznámeni s vládními opatřeními

týkající se požadavků při příletu a odletu mimo území

ČR.

Letištní výbor pro bezpečnost

Dle plánu kontrolní činnosti vnitřního systému

řízení kvality proběhly ve dnech 21.3., 20.6., 19.9.

a 12.12. kontroly pověřeným auditorem, který

neshledal žádné systémové ani dlouhodobě trvající

nedostatky. Všechny zprávy z těchto kontrol jsou

archivovány dle požadavků národních předpisů. V roce

2022 neproběhla na letišti žádná plánovaná ani

mimořádná bezpečnostní inspekce ze strany ÚCL ani

EASA. V rámci průběžných i mimořádných kontrol

dodržování dopravního řádu, vstupů a vjezdů do

neveřejné části letiště můžeme konstatovat pozitivní

trend chování uživatelů. Žádný z případů porušení

pravidel nebylo potřeba řešit ve spolupráci s PČR.

Kontrolní činnost

V roce 2022 bylo zorganizováno a uskutečněno

celkem 29 bezpečnostních školení, kterých se zúčast-

nilo rekordních 247 osob, převážně z řad uživatelů

letiště Hradec Králové. Statistika školení byla ve

stanoveném termínu odeslána na ÚCL. V současnosti

jsou vyškoleni všichni pracovníci LSHK a.s. dle

Národního programu bezpečnostního výcviku na

provádění kontrol vstupu, dozor a hlídky (B 15)

a 5 pracovníků pro provádění fyzických kontrol osob

a zavazadel bez využití RTG s použitím ETD (B 11).

Bezpečnostní školení

Areál letiště je nyní monitorován 25 kamerami

s nahrávacím zařízením, které umožní ve dne i v noci

sledovat zájmové prostory. Na konci roku 2022 byla

zahájena instalace vjezdových kamer (čtečky SPZ) na

branách č. 12, 13 a 26. Do plného provozu bude systém

uveden na konci prvního čtvrtletí roku 2023. Tímto

krokem se omezí neautorizovaný vjezd vozidel do

prostoru neveřejné části letiště Hradec Králové.

LSHK a.s. využívají zařízení pro stopovou detekci

výbušnin ITEMISER DX 4. Uvedené zařízení je na

vyžádání využíváno pro provádění bezpečnostních

kontrol cestujících a posádek a dále pro výcvik

bezpečnostních pracovníků našeho letiště. Průběžně

byly prováděny a evidovány stanovené údržby tohoto

zařízení jak ze strany MB, tak i pracovištěm ostrahy

letištěOstrava – Mošnov.

Zabezpečení letiště před protiprávními činy

V rámci dodržování a uplatňování pravidel GDPR u

společnosti je MB odpovědný za naplňování požadavků

na ochranu osobních údajů dle Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (EU) č.2016/679 (GDPR).

V roce 2022 byli průběžně proškolováni všichni

zaměstnanci LSHK a.s. Byla vedena nezbytná

dokumentace (audity, souhlasy, smlouvy…) jak

elektronicky, tak i v tištěné podobě. V elektronické

podobě jsou taktéž zaznamenávány pravidelné

kontroly a činnosti dle požadavků GDPR. Závěrem roku

byl nově vypracován formulář pro posouzení GDPR

dodavatele, který bude v roce 2023 využíván.

Podrobnosti o posouzení, včetně data/času, jména

posuzovatele, posuzované společnosti, názvu

produktu nebo služby a klasifikace osobních údajů,

které jsou nebo mohou být sdílené dodavatelem,

GDPR a kybernetická bezpečnost



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.27

V listopadu a prosinci byla vytvořena směrnice

„Informační bezpečnost LSHK a.s.“ která naplňuje

požadavky zákona č. 181/2014 Sb. o kybernetické

bezpečnosti, vyhlášky č. 82/2018 Sb. o bezpečnostních

opatřeních, kybernetických bezpečnostních inciden-

tech, reaktivních opatřeních, náležitostech podání

v oblasti kybernetické bezpečnosti, a likvidaci dat

a vyhlášky č. 317/2014 Sb. o významných informačních

systémech a jejich určujících kritériích. S touto směrnicí

byli v rámci pravidelných školení seznámeni všichni

zaměstnanci společnosti.

budou pravidelně elektronicky zaznamenávány.

Zařízení ITEMISER DX 4



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 28

WWW LSHK CZ. .

Úsek manažera kvality je odpovědný za plnění

požadavků předpisů a norem vztahujících se k provozu

letiště a jejich aplikaci do procesů společnosti

prostřednictvím interní dokumentace a školení zaměst-

nanců společnosti. Současně je odpovědný za zajištění

provozní bezpečnosti ve vztahu k letovému provozu,

hodnocení provozní bezpečnosti a rizik včetně

předkládání návrhu na jejich minimalizaci. Stěžejním

úkolem v této oblasti je odborné vedení skupiny

bezpečnosti, v rámci které jsou pravidelně vyhodnoco-

vány veškeré události v letovém provozu, které jsou

oznamovány formou povinných i dobrovolných

hlášení.

i
6.6 ÚSEK MANAŽERA KVALITY

Odpovědnost úseku manažera kvality

V oblasti bezpečnosti letového provozu se

manažer kvality aktivně podílel na řešení leteckých

incidentů na letišti Hradec Králové a komunikoval

s vyšetřovateli při jejich šetření. V roce 2022 přijala

společnost 16 bezpečnostních hlášení. V návaznosti na

tato hlášení byla 8x svolána skupina bezpečnosti.

Všechna hlášení byla hodnocena a byla aplikována

nápravná opatření.

Na základě vyhodnocení jednotlivých hlášení

a efektivity přijatých bezpečnostních hlášení lze

konstatovat, že úroveň bezpečnosti byla na srovnatel-

né úrovni jako v minulých letech a v oblasti technického

zabezpečení došlo ke zlepšení provozní úrovně

bezpečnosti.

V roce 2022 došlo k realizaci projektů, které měly

přímý pozitivní vliv na provozní bezpečnost. Mezi

stěžejní projekty s výše uvedenými benefity v oblasti

provozní bezpečnosti patřily projekty: „Rekonstrukce

povrchu TWY A a APN GA“ a „Obnova vodorovného

značení letiště Hradec Králové“. V souvislosti s těmito

projekty došlo k výraznému zvýšení bezpečnosti při

provozování letecké techniky, a to zejména při realizaci

nočního létání.

Oblast provozní bezpečnosti

Pohled na letiště po opravě ploch



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.29

V druhé polovině roku zahájil manažer kvality

restrukturalizaci interní dokumentace společnosti

s cílem zpřehlednit a zpřístupnit dokumentaci pro

zaměstnance společnosti. Cílem této restrukturalizace

bylo vyhodnocení současného objemu dokumentace a

návrh zeštíhlení agendy společnosti na nezbytně

nutnou úroveň. Velkou šanci na snížení administrativní

zátěže managementu společnosti vidí úsek manažera

kvality v oblasti digitalizace administrativy. V této

oblasti došlo k avizovanému spuštění aplikace pro

správu LPZ do plného provozu. Aplikace značně snížila

administrativní zátěž pro O PIP a zefektivnila tak jejich

činnost zejména v závěru směny. V návaznosti na

úspěšné spuštění aplikace byl manažer kvality pověřen

přípravou druhé fáze projektu pro optimalizaci řízení

dokumentace LPZ, kterou má ve své gesci T PIP. Cílem

je opět snížit administrativní zátěž zaměstnanců

a umožnit jim tak větší nasazení při samotné údržbě

zařízení.

LSHK a.s. postupují v oblasti systému kvality dle

principů ČSN EN ISO 9001, nicméně již bez certifikace

dozorovým orgánem.

Oblast kvality poskytovaných služeb a komunikace se zákazníkem

Úvodní strana aplikace www.provoz.lpz.cz

Graf - Poměrné zastoupení incidentů za období 2019-2022 na LKHK.



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 30

WWW LSHK CZ. .

V roce 2022 se manažer kvality účastnil několika

jednání s klíčovými zákazníky a podílel se na řešení

stížností na letový provoz. Lze konstatovat, že

v porovnání s minulým obdobím došlo k výraznému

poklesu oznámení ze strany občanů okolních obcí. Dále

v této oblasti manažer kvality prověřoval dodržování

předepsaných letových postupů a podílel se na

komunikaci s provozovateli letecké techniky při hledání

optimálních podmínek pro obyvatele okolních obcí tak,

aby nebyly obce zatíženy hlukem více než je nezbytně

nutné. V průběhu roku spolupracoval manažer kvality

na vytvoření online formuláře pro podání podnětu na

letový provoz, který umožní jednoduché a přesné

popsání případného porušení pravidel létání a umožní

tak adresné řešení s provozovatelem letecké techniky

Úvodní strana formuláře Podnět na letový provoz dostupný na www.lshk.cz

Dále manažer kvality připravil aktualizace

koordinačních dohod o zabezpečení služeb při letovém

provozu s uživateli letiště Hradec Králové. V koordi-

načních dohodách byly opětovně akcentovány

požadavky na provozovatele letecké techniky

v oblastech dodržování leteckých předpisů a místních

omezení.

V listopadu 2022 proběhla na LKHK kontrola ze

strany ÚCL se zaměřením na plnění požadavků

předpisu L 14 Letiště a L 14 Heliport. Nápravná

opatření, vyplývající z této kontroly, jsou průběžně

odstraňována, jejich charakter nemá vliv na posky-

tování služeb na letišti Hradec Králové.

Kontrolní činnost ÚCL



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.31

� Oprava povrchu provozních ploch (TWY A, APN GA,

APN S). V rámci tohoto projektu byla opravena

kriticky poškozená místa, která mohla pro letový

provoz a letištní personál znamenat značné riziko.

Úsek manažera kvality se aktivně zapojil do

projednávání přípravy a realizace níže uvedených

projektů:

� Obnova vodorovného značení. Manažer kvality ve

spolupráci s VS PIP osobně dohlížel na provádění

nového značení na provozních a pohybových

plochách letiště. Koordinoval činnost s letovým

provozem tak aby byla dodržena ustanovení

leteckých předpisů a aby byly dodrženy předepsané

technologické požadavky.

� Obsazení provozních ploch v rámci spolupráce se

Škoda Auto a.s. při uskladnění rozpracovaných

vozidel na LKHK. Manažer kvality spolupracoval na

implementaci postupů při návozu, uskladnění

a následném odvozu vozidel z provozních ploch.

V rámci této akce bylo nutné stanovit provozní

omezení pro letový provoz tak aby byla akce

zvládnuta zejména bezpečně a zároveň efektivně

z ekonomického hlediska.

Spolupráce na klíčových projektech

Úsek manažera kvality zajišťoval v průběhu roku

2022 školení personálu LSHK a.s. v oblasti bezpečnosti

a managementu kvality a provozní bezpečnosti, dále se

podílel na přípravě adaptačních školeních nových

zaměstnanců, a to v souladu s interními postupy

v oblasti vzdělávání zaměstnanců společnosti.

Školení personálu LSHK a.s.

Úsek manažera kvality byl v roce 2022 pověřen

spoluprací při poskytování poradenských služeb

v oblasti civilního letectví pro společnost EBA a.s., která

provozuje civilní část mezinárodního letiště Pardubice.

Spolupráce je vykonávána na základě smlouvy,

uzavřené mezi LSHK a.s. a EBA a.s. Poradenská činnost

se týká poskytování odborného know-how v oblasti

provozní bezpečnosti a dokumentace spojené s před-

mětem činnosti společnosti EBA a.s.

Manažer kvality se v uplynulém roce podílel mimo

výše uvedené stěžejní úkoly, na zabezpečení cca 160

hodin hasičské a záchranné služby.

Velkou pozornost věnoval manažer kvality

kontrole systému vedení docházky zaměstnanců, tak,

aby byly naplněny veškeré legislativní požadavky

v souladu se zákoníkem práce a dalšími legislativními

požadavky, kladené na zaměstnavatele v oblasti

personalistiky.

Další činnosti úseku manažera kvality



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 32

WWW LSHK CZ. .

7. Plánované úkoly LSHK a.s. na rok 2023

� Zajistit financování další etapy opravy pohybových

ploch na LKHK a údržby letiště LKHK s cílem zajistit

adekvátní úroveň provozní bezpečnosti na letišti

Hradec Králové.

� Zajistit financování a přípravu akce Open Skies for

Handicapped 2023.

� Nadále komunikovat s uživateli LKHK a sledovat

jejich požadavky k dalšímu rozvoji jejich činnosti.

� Nadále zabezpečovat provoz letiště Hradec Králové

v souladu s platnou legislativou a při zachování

adekvátní úrovně provozní bezpečnosti.

� Pokračovat v jednání se zřizovatelem letiště Hradec

Králové v záležitosti vyřešení majetkových sporů na

letišti Hradec Králové. Náklady na pronájem
pozemků od MO ČR budou v dalších letech
představovat významný náklad na provoz
LSHK a.s., který bude každoročně narůstat o míru
inflace. Za stávajícího právního vztahu nelze
uvažovat o dalším rozvoji letiště například

v souvislosti s připravovaným návrhem rozvoje
zóny letiště Hradec Králové (zpracovatel AFRY CZ

s.r.o. rok 2022).

� Komunikovat se zástupci KMS v okolí letiště Hradec

Králové s cílem zajistit vzájemné soužití letiště

a okolních obcí.

� Pokračovat v započatém trendu optimalizace výše

vyrovnávací platby pro zajištění provozu letiště

Hradec Králové a posilovat výnosy z vedlejší činnosti.

Úsek ředitele společnosti

� Pro zvýšení kvality poskytovaných služeb a zvýšení

bezpečnosti letového provozu, zajistit instalaci

meteorologické stanice pro směr 15L.

Služba poskytování informací známému provozu

� Pokračovat v revitalizaci budovy č. 247 se zaměřením

na optimalizaci její energetické náročnosti.

� Pokračovat v odborné přípravě personálu služby HZS

a zabezpečit její adekvátní připravenost v případě

LMÚ na LKHK.

� Pokračovat v intenzivních jednáních s HZS KHK na

zapůjčení moderní automobilové techniky.

Služba HZS

� Pokračovat v dalších opravách dilatačních spár na

provozních plochách letiště.

� Provést druhou etapu opravy napájení sloupů na tzv.

velké stojánce.

� Pokračovat v druhé části projektu opravy pohy-

bových ploch na LKHK v celkové předpokládané

výměře cca 3 000 m .²

� Připravit podmínky pro pořádání akce Open Skies for

Handicapped 2023.

� Pokračovat v běžné údržbě letiště Hradec Králové

s cílem zajistit bezpečný a udržitelný provoz letiště

Hradec Králové.

Oddělení logistiky

� Pokračovat ve spolupráci a dozoru na akcích

pořádaných na, nebo v blízkosti prostorů letiště.

� Využití dotačního programu SFDI pro nákup

vhodných prostředků pro ochranu letiště před

protiprávními činy, např. rozšířit kamerový systému

letiště se zaměřením na vjezdové brány č. 12, 13 a 26.

� Zajistit celkovou úpravu/zpevnění obslužné komuni-

kace kolem celého oplocení neveřejné části letiště.

Oddělení manažera bezpečnosti (security)



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.33

Oddělení manažera kvality

� Dohled nad přípravou plánovaných akcí na LKHK.

� Udržet nastavenou úroveň kvality a bezpečnosti

poskytovaných služeb.

� Spolupracovat na plánování oprav pohybových ploch

na LKHK zejména v oblasti přípravy provozních

opatření k bezpečnému a plynulému průběhu celé

akce.

� Zajistit soulad LSHK a.s. s předpisovou základnou ve

vztahu k provozu letiště Hradec Králové. � Spolupracovat na implementací softwaru pro správu

LPZ (druhá fáze projektu).

� Spolupracovat při organizaci akce Open Skies for

Handicapped s cílem zajistit bezpečnou organizaci

průběhu celé akce.

� Podílet se na přípravě akce Open Skies for Handicap-

ped 2023.

� Pokračovat v trendu aplikace technických a provoz-

ních opatření k posílení kybernetické a objektové

bezpečnosti společnosti.

� Dle požadavku ÚCL a Prováděcího nařízení komise

(EU) 2015/1998 aktualizovat bezpečnostní program

provozovatele letiště se zaměřením na přijatá

opatření v oblasti kybernetické bezpečnosti.

� Ve spolupráci s VEL JSDH připravit a organizovat

společné cvičení složek IZS.



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 34

WWW LSHK CZ. .

8. Účetní závěrka



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.35



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 36

WWW LSHK CZ. .



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.37



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 38

WWW LSHK CZ. .



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.39



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 40

WWW LSHK CZ. .



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.41

9. Zpráva dozorčí rady



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 42

WWW LSHK CZ. .



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.43

10. Zpráva nezávislého auditora



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 44

WWW LSHK CZ. .



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.45



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 46

WWW LSHK CZ. .



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.47



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 48

WWW LSHK CZ. .

11. Zpráva o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou (§ 82ZOK)



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.49



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 50

WWW LSHK CZ. .



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.51



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 52

WWW LSHK CZ. .



V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s.53



12. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu к informacím

V L H K 2022.ÝROČNÍ ZPRÁVA SPOLEČNOSTI ETECKÉ SLUŽBY RADEC RÁLOVÉ ZA ROKa.s. 54

WWW LSHK CZ. .

Počet stížností na postup při vyřizování žádosti o informace: 0

LSHK a.s. nepřijaly v uvedeném období žádnou úhradu nákladů v souvislosti s poskytnutím informací dle Zákona.

V uvedeném období nebyly vedeny žádné soudní spory ohledně poskytování informací dle Zákona, tudíž LSHK a. s.,

nevynaložily žádné náklady na právní zastoupení v souvislosti se spory ohledněZákona.

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 0
Počet vydaných rozhodnutí o poskytnutí informací: 0

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 0
Počet vydaných rozhodnutí o odložení žádosti: 0

V období od 1. ledna 2022 do 31. prosince 2022 nepřijaly LSHK a.s. žádné podání označené jako žádost o poskytnutí

informací dle zákona č. 106/1999Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění (dále jen „Zákon“).

LSHK a.s. neposkytly v uvedeném období žádné informace, které jsou předmětem ochrany práva autorského, na

základě licenční nebo pod licenční smlouvy v souladu s ustanovením § 14aZákona.



WWW LSHK CZ. .


